Quo verò pacto gabellæ fraudatio ²⁸ probetur, et ex quibus conjecturis præsumatur quis velle fraudare gabellam, plenè *Mascardus de probationibus conclus. 835.* et an augmentum gabellæ proveniens

veniens ex nova reformatione civitatis, vel Principis, debeat cedere ad emptores gabellarum. Vide omnino *Decium*, qui eleganter loquitur *concl. 4. per totam*, et an pro censu gabella sit solvenda, videas *Surd. decij. 204. & Cabedum dicta dec. 113. num. fin.* qui loquitur in censu perpetuo, quem vocamus *juro*.

Unum autem non est omittendum deductum ex *L. 1. C. condit. ex lege* quod singulare dicit *Baldus*, ibi: *ad hoc quod debitor gabellarum pro necessitate Reipublicæ possunt exigi ante tempus. demisso eis medio temporis inter usurio*, ut dicit ibi *glos. et Ias. in L. in diem, ff. condit. indeb. & in §. Sed hac quidem, inst. action.* et pro

singulari tradit *Hippolytus singulari 355. Xuares in repet. L. post rem, in declarat. legis Regiæ limit. 7. pag. 309. n. 5.* Sed in hoc semper videas insignem *Barbosam in L. 1. in 7. part. ff. soluto matr. n. 1.* qui multum dubitat de hac sententia *Baldi*, et tandem scias quod ad acquirendum jus gabellarum requiritur titulus expressus, cum sit de maximo imperio, et jurisdictione, é sine titulo non potest præscriptione acquiri, ut notat. *glos. 1. in cap. Pervenit de censibus. Gironda de gabellis 1. p. n. 44.* et facit *Ordin. lib. 2. tit. 28.* quod disceptatum fuit in instrumento gravaminis Joannis Nonij ex Oppido Villanova anno 1618. apud *Scribam Dominicum Velozo.*

Cum gabella non soluta contractus nullus sit momenti ex *Ord. lib. 1. tit. 28. §. 14.* quod etiam patet ex gabellarum articulis cap. 20. *Maced. dec. 28. n. 9. Mend. 2. p. lib. 3. cap. 22. n. 38.* Pegas de obligation. & action. seu resolution. for. cap. 28. n. 598. vers. quoad 2. ubi & n. seq. agit. an particularis successor possit hanc nullitatem deducere, ad quod refert. *Perey. decif. 76. n. 8. & dec. 125. n. 2. Mend. ubi supra, Thom. Vas alleg. 28. n. 65. Barbos. ad dictam Ord. n. 44.* quos inter se inveniens repugnantes, querit Author an aliqua temporis intercedere possit unusquisque contrahentium gabellam persolvere, ac ita contractu nullitatis vitio laborantem sanare: Et affirmative concludit: contrarium verò non levibus ductus fundamentis sustinet Pegas in *Commentar. ad Ord. Portugalliæ lib. 1. tit. 78. §. 14. glos. 16. n. 37. & duobus seqq. tom. 6. Ad conclusionem 1. vid. Maced. dec. 75. ad 2. Cyriac. contr. 646. n. 2. Surd. decif. 305. n. 15.*

DECISIO XXV.

An testamentum sit nullum, factum ad importunas preces alicujus, & de intellectu Ordinationis lib. 4. tit. 88. §. 13.

SUMMARIUM.

- 1 **R**efertur sententia Senatus in hac decisione.
- 2 In testamento plena libertas requiritur, & unicuique licet procurare utilitatem suam.
- 3 Uxores facile præsumuntur decipi per suasionibus maritorum.
- 4 Expenditur textus in *L. fin. ff. si quis aliquem testari probibuerit.*
- 5 Quando blanditiæ habent admixtum dolum, vel sunt intermixtæ minæ, vel verbera, annullatur testamentum.
- 6 Idem dicendum est, si intercesserint preces importunæ, vel uxor fuerit seducta suasionibus mariti, n. 7.
- 8 Si minæ, vel verbera procefferunt, etiam sequitis postea blanditiis, præsumitur durare metus, quod intelligas, ut n. 9.
- 10 Explicatur Ordinatio lib. 4. tit. 88. §. 18. & ex n. 11. referuntur limitatio-

nes ad illam legem, & n. 12. & 13.

IN causa Georgij, et Antonij Roderici cum Gaspare dos Reis fuit inter alia mota quæstio, an de jure valeret testamentum, quod fecerat uxor ejusdem Gasparis, illum hæredem instituendo ad ejus importunas preces; an verò consanguineis esset deferenda successio ab intestato, quia verò non probabantur minæ, nec preces importunæ, sed solum blanditiæ ex parte mariti, fuit judicatum in Senatu supremo pro validitate testamenti anno 1600. apud *Scr. Sebastianum Paes de Matos.*

Quæ sententia in eo fulcitur, quod et si maxima, et plena libertas in testamentis requiratur, ex *L. 1. C. sacros.* ubi laté, et eruditè collega noster *Benedict. Aegid. Lusitan. & Surdus* multa cumulans *conf. 462. à n. 11. vers. scil. ex adverso.*

Rursus, et si uxores facile præsumantur decipi seductionibus maritorum, ut est

est textus in *Authent. ut immobilia ante nuptial. donat. column. 2. collat. 5.* quem ad hoc notavit *Cassaneus in rubr. 4. §. 2. num. 10. in fine, & §. 7. numer. 48.* et est textus in *Auth. de æquitate dotis, §. His consequens, collat. 7.* prosequitur *Tiraq. de legibus connubialibus, gloss. 1. à n. 77.* et optimè *Menoch. conf. 612. à num. 21. lib. 5.* quia mulier contra propria comoda laborare consuevit, habetque consilium varijs subjectum subductionibus, et minis, et blanditijs, vel pollicitationibus facile decipitur, *cap. forus de verbor. significat.* non tamen libertas infringitur, si per blanditias mariti uxor alliciatur ad eum instituendum; et etiamsi blanditiæ ab amore provenientes sint maxime incitrices; ut eleganter in casu notabili tradit Illustrissimus; et doctissimus Præsul Portucalensis *Dominus Rodericus à Curba in suo singulari libro, quem edidit de Confessarijs solicit. q. 11. n. 4.*

4 Quod multo magis blanditijs factis ab extraneo dicendum erit, ut voluit glossa recepta in *L. captatorias, in verbo affectionibus. ff. hæredibus instituendis,* ad id etiam vulgò citatur *L. fin. ff. si quis aliquem test. prohib.* Cæterum lex ista bene perpensa loquitur in marito jam vocato in testamento, et offensam iratæ mulieris maritali sermone placante; non autem in provocante de novo, quod fortius est.

5 Hanc autem communem sententiam primò intellige ut procedat in blanditijs simpliciter, secus autem si habeant dolum admixtum, ut in *d. cap. fin. in principio.* veluti si inter mixtæ minæ, vel verbera, est optima lex Hispaniæ *L. 27. 28. & 29. tit. 1. part. 6.* tradit etiam *Alvaradus de conjecturata mente defuncti lib. 1. c. 3. num. 39.* et tenet *Peregrinus de jur. Fisci, lib. 2. tit. 6. num. 9.* qui allegat optimum textum in hac materia in *L. Lucius, §. Sempronia, ff. lag. 2.* et est elegans doctrina *Ias. in L. dedi, §. Quamquam, n. 6. ff. conduct. causa data,* dicentis semel obtinuisse quandam opulentiam hæreditatem in favorem quorundam fratrum pauperum, quos testator quidam hæredes instituerat, et cum hoc agnati in-

telligerent, in tantum persuasionibus, & blanditijs astrinxerunt, & molestaverunt eum, asseverando simul quòd male faceret instituendo dictos fratres hæredes, quòd testatorem à practica voluntate discedere fecerunt, eosque hæredes instituit, qua de causa à dictis cognatis, sive agnatis hæreditas in contradictorio iudicio fuit avocata, idque etiam *Perusij iudicatum fuisse testatur.*

Hujus rei tamen exquisitio iudicis erit, ut est textus notabilis in *L. 3. ff. ex quibus causis maior. & sic consuluit Parisius conf. 60. num. 12. vol. 4.* qui conjecturas, quibus moveri debet iudex, tradit *conf. 139. num. 12. & 15. eodem libro, & pulcrè Menoch. lib. 2. de arbitrat. casu 395. per totum in centuria 4.* attamen ille textus bene perpensus in *dict. L. 3.* non probat, cum solum in iudicis disquisitione relinquatur ipsa qualitas metus, non autem ipsius qualitatis probatio.

Et eodem modo dicendum est, si intercesserint preces importunæ, hæc etenim conjunctæ metui reverentiali, inducunt non liberam testamenti factionem, ut per *Afflict. dec. 69. num. 4. & 5. Menoch. de præsumption. lib. 3. præsumpt. 127. num. 12. Octavianus decis. Pedamontana 179. num. 4. & Castillo lib. 3. controversiar. cap. 1.* ubi solum laboriosè, quibus addo ea, quæ doctissimè *P. Thom. Sanchez de Matrimon. lib. 4. tit. de consensu coacto, disputat. 7. num. 4.* ubi *num. 8.* declarat optimè quæ sint preces importunæ, & inter alia adducit illud sacræ Paginæ *Judicum Cap. 16 n. 16.* ubi importunas Dalilæ preces sic explicat, 8 *Cumque molesta esset ei, & per multos dies jugiter adhereret, spatium ad quietem non tribuens, defecit anima ejus, & ad mortem usque lassata est.*

Tandem intelligas, etiamsi antea præcesserint minæ, vel verbera, quia etiam tunc sequentis blanditijs, præsumitur adhuc durare metus anterior, ut per *Bart. receptum in L. fin. ff. si quis aliqu. test. prohib. Doctores in L. 1. §. Quæ gnerande, ff. quarum rerum actio Osafcus decis. 179. n. 5. Joannes Garcia in tract. de*

de nobilit. gloss. 17. ex num. 34. cum seq. L. si per impressionem, Cod. met. causa, & in eleganti specie tradit Bart. in L. pen. ff. ob turp. caus. numer. 7. notabiliter declarans Rebuff. in constitutionib. Gallie tit. de rescissione contractuum, artic. unic. gloss. 22. num. 2. Alex. cons. 1. n. 11. lib. 3. qui pulchre loquitur, & Mascardus de probat. lib. 2. conclu. 1053. n. 34. ubi hoc declarat, & illum sequitur additio ad Farinatum dec. 42. litera B. Reliqua verò ad titulum, ff. si quis aliquem testari prohibet. vide in celeberrimo consilio Succin. Junior. cons. 148. incipit viso, vol. 2. per totum, & optimè Menoch. cons. 631. à num. 42. & n. 43. ubi concludit quòd tunc demum locus est pœnæ ob hanc prohibitionem, quando constat testatorem voluisse testari cum fuit prohibitus, atque ita concurrere debet voluntas cum tempore, hoc est, quòd testator voluerit eo tempore, quo facta est prohibitio, testari.

10 Juxta quæ venit explicanda lex Regia lib. 4. tit. 88. §. 13. quæ agit de causis, propter quas filius à patre exhæredari potest, inter quas inquit ea est, ibi: *Se tolheraõ ao pay, ou mæe fazer testamento ás suas vontades.* Quæ lex desumpta fuit ex glossa singulari in L. 2. Cod. si quis aliq. test. prohib. ibi. L. testamenti, Cod. in offic. testam. & §. Causas, ubi bene sensit glossa in allegatione horum jurium, quòd ultra pœnas in dicto titulo præscriptas contra prohibentes testari, illa est singularis advertus filius, ut justissimè olim, & hodie possint exhæredari, si parentes testari prohibuerint, quòd ipsum agnoscit Baldus, Paul. & Salicet. in d. L. testamenti, Succin. Jun. cons. 148. num. 6. volum. 2. probat L. 4. tit. 7. part. 6. Quòd ampliandum est, licet post illam prohibitionem parentes potuerint testari, adhuc enim propter præcedentem prohibitionem justè filios exhæredabunt, ut expressè colligitur ex verbis dictæ Ordinationis, & in §. Causas, versicut. Si convictus, verbo postea, in Auth. ut cum de appellatione cognoscitur, collat. 8.

Hoc tamen eleganter limitavit Paulus in d. L. testamenti, quando scilicet prohibitio non habuit effectum, quia pater nihilominus testatus est, tunc enim filius non poterit exhæredari, cui suffragatur textus in d. versic. convictus, verbo postea.

Sed hæc limitatio apud me suspecta redditur, si quidem quoad filium, jam delictum videtur informatum, & consummatum, quia fecit quòd in ipso erat, item quia si reputatur indignus, ut possit exhæredari in alio testamento liberè jam facto, multò magis in eo, quòd prohibere nitus est, argumento L. post legatum §. 1. ff. bis quibus ut indign. L. alia, Cod. eodem.

Et secundo limitant, nisi filium pœnituerit prohibitionis commissæ, tunc enim non poterit exhæredari ex sententia Pauli in d. L. testamenti, & præsertim si triennio honestè vixerit, quia videtur satis emendatus, ut est notabilis textus in Authent. de Monachis, §. Sancimus, cum dicitur: *Attamen sufficit ad mediocrem purgationem peccatorum, & ad virtutis argumentum triennalis temporis testimonium.*

Cui suffragatur communis illa opinio, quæ habet pœnitentiam sequentem causas exhæredationis abolere, ex Alex. in L. 1. num. 33. ff. soluto matrimonio, cum multis relatis à Covar. in cap. Raynuntius in princip. num. 8. de testamentis, in quo conferunt quæ eleganter Barbosa in 4. part. L. 1. ff. soluto matrimonio. num. 44. versic. Limita tertio. Surdus de alimentis tit. 7. quæst. 1. num. 28. Benedictus Ægidius Lusitanus in relect. L. titiæ si non nupsit. in 3. part. n. 42. in casu notabili, & tradidit etiam Gomes Leonius dec. 45. num. 4. solum Iafone relato.

Cæterum hæc limitatio etiam suspecta est, siquidem illa communis multis displicuit, & non immerito, ex his quæ Felinus in cap. Redulphus col. 3. n. 6. de Rescriptis, & idem Cagnolus in L. fin. num. 147. Cod. pactis, super prima quæstione, & de ea dubitavit Aretin. in

L. 3. §. Filius, col. fin. ff. liberis, & posthum. Guilhelmus in c. Raynuntius, verbo in eodem testamento 2. num. 39. extra de testamentis, cum multis aliis relatis à Surdo supra citato loco num. 30. quibus adde textum in §. fin. insit. injur. ex quo probatur quod pœnitentia non prodest in delictis consummatis, & merito, quia pœnitentia operatur quoad Deum, sed non tollit jus alteri quæsitum, & notat glossa in cap. Gaudemus de divor. & operatur quoad forum animæ pœnitentia, non tamen impedit quod minus actus possit in exteriori foro accusari, glossa in cap. de his de accusat. commer. recepta per Cov. in d. cap. Raynuntius in principio n. 18. & idem Didacus var. resolut. lib. 2. cap. 10. num. 3. ubi dicit quod pœnitentia fit ad satisfactionem Divinæ offensæ, poena autem temporalis irrogatur ad publicam vindictam, & satisfactionem Reipublicæ, quam opinionem sequitur Vasques de success. creat. p. 3. lib. 3. §. 30. lim. 34. num. 70. ubi reprehendit Alex. in citato loco.

Nec secundum vulgarem concordiam, cujus meminit Cov. in d. cap. Raynuntius, num. 19. potest defendi, cum hoc crimen directio patrem respiciat, propter quod eo concordia jure reprobatum à Costa in *L. Gallus, §. Et si tantum,*

3. part. numer. 188. qui aliam rationem reddidit, secundum quam prædicta limitatio in eleganter defenditur, quam etiam sequuntur relati à Surdo de alimentis dicto titulo 7. quest. 1. n. 35. & sequenti.

In hac tamen materia mente semper tenebis textum singularem in *L. current Magistratus, ff. testibus*, secundum intellectum Odofredi communiter receptum, ut videre est per Peralt. in *L. si quis in principio, ff. legatis 1. numer. 23. prope finem, Alvarad. de conjectur. lib. 2. cap. 3. num. 37.* quam legem nos multoties vidimus, & fecimus practicari, & sunt verba textus: *Current Magistratus cujuscumque loci testari volentibus, & seipos, & alios testes, vel signatores præbere, quò facilius negotia explicantur, & probatio rerum salva sit.* Et non decet etiam oblivisci glossam illam notabilem, non solitam allegari, in *cap. fin. de immunit. Eccles. lib. 6. verbo libertatis*, ubi tenet quod prohibens testes, vel Notarium intrare, prohibuisse dicitur testatorem, quod optimo exemplo glossa ista demonstrat, & est etiam textus celebris in materia in *Clem. 1. §. Aquibus de privilegiis*, ubi à Summo Pontifice excommunicatur Prælati, qui testatorem volentem uni Ecclesiæ relinquere legatum, induxerunt ut in illum alteri relinqueret.

De nullitate testamenti ad importunas alterius preces conditi vide Mans. de testament. valido, l. 1. invalido tit. 3. q. 4. n. 5. Berlich. practicar. conclusion. 3. p. conclus. 6. n. 33. Elean. de testamen. cap. 21. n. 31. 108. & 109. Mantie. de conjecturis lib. 1. tit. 7. quos & alios refert; & sequitur eruditus Joannes Alvar. da Costa in Aquila Augusta lib. 3. cap. 10. n. 13. & seqq. omnino videndus; quibus addo Lælium Altiograd. lib. 1. conf. 50. n. 197. Menoch. de arbitrariis casu 395. n. 41; Reufner de testament. p. 1. cap. 9. n. 67. tom. 1. Portug. de donation. Reg. 2. p. lib. 3. cap. 31. n. 39.

DECISIO XXVI.

An sufficiens sit metus reverentialis ad rescindendam donationem, quam uxor fecit ad dotem filia, aut filio ejus mariti, quos sub potestate habet?

SUMMARIUM.

- 1 **R**efertur sententia supremi Senat. in hac decisione.
- 2 Donatio inter virum, & uxorem de jure prohibita est, & quæ ratione hæc prohibitio induceretur.
- 3 Supradicta prohibitio cessat in dona-

tionem inter virum, & uxorem, quando donatio facta est ad dotem filia, & numer. 4. assignatur hujus rei ratio.

- 5 Semper attenditur id quod principaliter agitur.
- 6 Donatio facta per metum reverentialem rescinditur, & num. 7. declaratur, Me-

- 8 *Metus nunquam præsumitur intervenire, sed spontanea voluntas.*
 9 *Ad probandum metum requiruntur probationes luce meridiana clariores.*
 10 *Duo testes de metu affirmantes magis probant, quam centum negantes.*

I **N** causa Ignatii Nonii cum Gundifalvo Ferdinando, & ejus filia familias Catharina, inter alia fuit dubitatum si donatio, quam fecerat uxor dicti Gundifalvi eidem Catherinæ ut nuberet, de jure valeret, & an annullaretur, aut rescinderetur ex solo metu reverentiali, & Senator Regius Doctor Ludovicus de Araujo de Barros, nunc integerrimus Præses Curiaë causarum criminalium, judicavit quod donatio ex ea causa infirmari non posset, quæ sententia postmodum fuit confirmata in Senatu supremo apud Scribam *Dominicum de Chaves* anno 1612.

2 Sed contra illam adducebantur hæc fundamenta, & in primis quod donatio inter virum, & uxorem prohibita est *L. 2. & 3. ff. donat. inter vir. & hoc ne matrimonia venalia fiant d. L. 1. cum sequenti*, & ne melior in paupertatem incidat, & deterior ditior fiat, *L. sponsus, §. Si concessa ff. donat. inter vir. & uxor. Ordinatio lib. 4. tit. 65. §. 3. Matienço lib. 5. tit. 9. tit. de bonis acquisitis constante matrimonio, L. 2. gloss. 1. num. 60. plenè Sanchez de Matrim. lib. 6. tit. de donation. inter conjuges disputat. 1. per totam*, & in specie est textus in *d. L. 3. verbo potestatio*, ex quo deducitur quod uxor non potest facere donationem filiaë familias, quæ est in potestate patris, quia eo modo videtur donare marito, ex regula *L. placet, ff. acq. heredit.*

3 Sed huic argumento respondetur quod hæc prohibitio non habet locum, si donatio, quam uxor fecerit, facta fuerit ad dotem filiaë, imò etiam valida erit, si donet ipso marito, ut in dotem filiaë convertatur, ut est textus expressus in *L. sive uxor, ff. donation. inter vir. & uxor.* & commendat. *Bart. ibi, & Cremenis singulari 4.* & est etiam textus in *L. donatio*

ad fin. ff. soluto matrimonio, & confirmat Præceptor Barbof. in 1. part. L. 1. ff. soluto matrimen. n. 16. ad medium.

Quavis enim pater, aliàs maritus habeat hoc commodum, ut tantò minus ex bonis propriis dotare teneatur, hoc non est in consideratione, quia venit in consequentiam; sed principaliter attendendum est ad promissionem dotis filiaë, ex reg. *L. 1. ff. authorit. tutor. L. qui id quod, ff. donat. L. 1. §. Parvi refert, ff. privileg. credit. gloss. verbo detrimentum, in cap. 2. de pactis in 6. Rolandus conf. 11. numer. 61. & sequenti lib. 3. & conf. 47. num. 17. vol. 4. Avendanko, in cap. 10. Præter, num. 24. in 2. part. & cap. 23. n. 6. & facit *L. dotare, C. ad Vellianum.**

Et sic licet donatio, quam facit uxor filiaë, aut filio ejus mariti, quos sub potestate maritus habeat, revocetur ex prohibitione illius tituli, quia quidquid acquirit filius, acquirit patri, tamen in dote, vel in promissione in caulam dotis filiaë, cessat prohibitio, & valet prædicta donatio, ex *d. L. sive uxor.*

Adducebatur etiam aliud fundamentum contra sententiam, nempe quod dicta donatio non liberè facta videretur, sed magis metu reverentiali mariti, & quod dictus metus sufficiens erat ad rescindendam donationem, ex textu, & glossa celebri in *d. L. 1. §. Quæ onerandæ, ff. quar. rer. actio, verbo metus*, & ex his quæ *Pallida in L. interpositas, num. 16. Cod. transactionibus*, & quæ *Gail. observat. lib. 2. observat. 93. n. 12.* ubi adducit in comprobationem illa carmina:

Est rogare ducum species violenta jubendi,

Et quasi mudato supplicat ense potens.

Et est in Proverbio:

Præces potentium sunt minæ terrenitium,

Et cogit rogando qui rogat potentior.

Et est glossa in *L. 1. §. 1. ff. quæ jussu*, eleganter *Menochius conf. 331. num. 31. & Alex. conf. 124. num. 4. lib. 1.* quibus addo *Franciscum Munhos de ratiociniis administrat. cap. 7. numer. 4.* & inquit *Volaterranus: Pondere timoris velut ancora*

7 *ancora mens sistitur*. Sed huic secundo fundamento de jure respondetur, quod verius & receptius est ex solo metu reverentiali non posse rescindi donationem, nec quemcunque alium contractum, ut laté per Alex. in *d. L. interpositas*, & plenissimé Cov. in rubr. de sponsalibus, cap. 3. num. 8. & 9. & Gutier. de juramento confirmatorio, cap. 1. num. 15. & P. Thomas Sanchez de Matrimonio lib. 4. de consensu coacto disput. 6. n. 4. insignis Barbosa in *L. 2. §. fin. ff. soluto matrimon. num. 7.* quibus addo Balthasarem Morgollon Præceptorem Hispalensem in tractatu de his, quæ vi, metuve fiunt, cap. 4. num. 1. cum seqq. in quo tamen cavebis á Menochio cons. 613. num. 16. ubi inquit quod ad rescisionem contractus sufficit solus metus reverentialis.

Et ut enim dictæ glossæ decisio procedat, debent præcedere verbera, vel faltem minæ ab eo, qui solet exequi quod minatur, secundum Bart. ibi, & Covar. dicto loco, & laté Gomes de contractibus, cap. 14. n. 27.

Minæ etiam debent esse terribiles, & capitales, alioquin si leves, non operarentur actus rescisionem, secundum Comesium ubi sup. versic. Quod iterum, cui suffragatur decisio Afflict. decis. 336. num. 5.

Insuper non sufficit probare uxorem antea fuisse minatam, vel verberatam; nisi probetur quod fuit verberata, ut faceret talem actum, ut mirabiliter Afflict. dec. 246. num. 3. & ibi ejus elegans additio Cesaris Ursilli, siquidem in dubio verberata non præsumitur propter talem causam, secundum Afflictis omnino videndum supradieto loco, cui addo Paris. cons. 40. num. 20. lib. 4. & faciunt quæ Innocent. in cap. Accedens, de conversat. conjugat, Bart. in *L. pen. ff. condict. ob turp. caus.*

8 Aliàs enim quilibet alienationis contractus, quem maritus fecisset, consentiente uxore, præsumeretur factus metu reverentiali, & minus consensum adhibuisse, & rescinderetur, quod tamen

nemo fatebitur, quia ex Juris dispositione non præsumitur quod metus interveniret, imò verò præsumitur spontanea voluntas, nisi metus legitimé probetur cum minis, & verberibus, ut probat textus in *L. quoties, §. Qui dolo, ff. probationibus, cap. Causam matrimonii de offic. de leg. L. 2. Cod. his quæ vi, metusve causa*, plené Mascardus de probationibus, conclus. 1054. lib. 2. qui quamplurimos adducit.

Quando verò casus contingat, metus 9 probari debet per veras, & efficaciores probationes, ut probat textus in *L. ult. ff. eo quod met. caus.* textus quem expressé citat Abb. in cap. Quia verosimile de præsumptionibus. Alex. post Baldum in *L. transactiones, Cod. transaction. Rolandus cons. 83. num. 27. lib. 2.* ubi ait quod probationes contra Juris præsumptionem debent esse luce clariores, sicut in criminalibus, tradit in materia eleganter Sarmiento select. lib. 2. cap. 11. num. 5.

In quo est advertendum quod magistro credendum est duobus testibus de metu affirmantibus, quam centum negantibus, ex Innocent. in cap. Super hoc, num. 2. de renuntiat. Communis ut per Covar. de sponsal. 2. part. cap. 3. num. 10. in §. 5. laté Padilla in *L. interpositas, num. 34. Cod. transactionibus. Gail.* qui in hoc singulariter loquitur, ampliando observat. lib. 2. observat. 93. num. 14. cum sequenti, ubi alios adducit, & singulariter Sanchez de Matrimonio lib. 4. de consensu coacto disputatione 27. ubi ponit nonnullas limitationes, quibus addo Portium lib. 2. commun. conclus. 15. Gabriel inter communes titul. de testibus, conclus. 4. Mascardum de probat. 2. tom. conclus. 1056. Parisium cons. 139. ex n. 8. lib. 4. Et hujus rei illam rationem considerant, quia testes deponentes de metu, deponunt quidem de re, quam sensu corporeo perceperunt, videntes vim inferri, qui verò deponunt de spontanea voluntate, cum res hæc animo recondita sit, vix est ut testes eam possint testificari, pulchré Covar. supra citato loco.

loco. Et postremó adde unum notabile, quód in filia nupta metus reverentialis ipsius patris, etiam cum minis, non est considerabilis, ut elegantissimé scripsit *Succinus cons. 67. n. 41. vers. Præte- rea.*

Vide de metu reverentia Molin. de primog. lib. 2. cap. 3. a n. 9. Cyriac. controv. 407. Hermozill. in L. 55. glof. 2. n. 4. tit. 5. Partit. 5. Menoch. de arbitrat. casu 136. & præsumption. 127. Gom. 2. variar. cap. 14. n. 27. Castill. quotidianar. lib. 3. cap. 1. n. 147. & lib. 6. cap. 168. § unico a n. 37. & de alimentis cap. 59. Barbol. voto 1. n. 136. voto 16. & 17. a n. 102. vot. 34 & 127. Gam. decif. 250. & ibi Flores & decif. 262. n. 6. & decif. 346. Pereyr. de Castro decif. 30. n. 2. & 3. ubi alios refert Cald. in L. ficutorem, verbo lafús n. 40. Cod. de in integrum restitut.

DECISIO XXVII.

Utrúm Abbates, seu Prælati possint concedere provisiones de officiis, & beneficiis annexis, & connexis suæ Abbatia in tempus, quo vacaverint post mortem dictorum Abbatum, seu Prælatorum?

SUMMARIUM.

- 1 **P**roponitur casus hujus decisionis.
 - 2 **E**t refertur sententia supremi Sinatus.
 - 3 **P**rælati, & Abbates non possunt concedere provisiones de officiis, & beneficiis annexis, & connexis suæ Abbatia in tempus, quo vacaverint post ejus mortem, in Principe autem contrarium dicendum est.
 - 4 **R**esoluto jure dantis, resolvitur jus accipientis, quomodo hoc procedat.
 - 5 **P**rælati supplantare non possunt successores, & hujus rei ratio assignatur num. 6.
 - 7 **R**estitutio est deneganda ei qui fuit spoliatus de officio, cum de eo non haberet titulum, nec chartam.
 - 8 **O**fficia concessa ab Episcopis, quia solum temporalem habent jurisdictionem, non possunt durare ultra tempus gubernationis, quod limitatur in his officiis, quæ sunt creata cum consensu Capituli, n. 9.
 - 10 **O**fficia concessa à Rege sunt perpetua, licet Rex expiret.
 - 11 **E**lectus à Capitulo, Sede vacante, non expirat.
- 1 **I**nvincissimus Rex noster Henricus cum esset Cardinalis Sanctorum quatuor Coronatorum, & perpetuus Administrator, & Commendatarius celeberrimi Monasterii de Alcobaça, concessit

Petro Videyra provisionem, quam vulgò vocamus *Alvará de lembrança*, ut officia Tabellionatus ex Oppido de Mayorga in unum ex suis filiis post mortem posset nominare, mortuo jam Commendatario, dictus Petrus nominavit ejus filium Antonium de Videyra, ex qua nominatione cœpit filius dicta officia exercere. Contra quam nominationem se opposuit alius, cui Rex Catholicus, primus hujus nominis Philippus, concesserat dictum officium: ex quo suborta fuit dubitatio, quis nam ex illis melius jus haberet in dictis officiis.

Discussa lite in supremo Senatu, fuit judicatum quód dicto Antonio de Videyra ex ea patris nominationem nullum sibi jus competeret, & alii fuit data possessio, apud Scribam Franciscum d'Almeyda Pereyra, anno 1612.

Quæ Senatus supremi sententia ex eo fulciri poterit, quia provisio, ex qua dictus Petrus de Videyra nominavit ejus filium, concessa fuit ab invicissimò Henrico, non tanquam á Rege, sed solummodo tanquam á Commendatario, & Abbate dicti Monasterii, qui quidem Abbates, & Prælati non possunt concedere similes provisiones de officiis, & beneficiis annexis suæ Abbatia in tempus, quo vacaverint post mortem dictorum Prælatorum, & Abbatum, ex reg. cap. *Si gratiosé de Rescriptis in 6. L. in tempus, ff. heredibus instit.* quia resoluto jure dantis, resolvitur jus accipientis, L.

lex vectigali, ff. pignoribus, cap. Naper de donat. inter vir. & uxor. egregie Bart. in L. 3. num. 3. ff. quibus mod. pign. & in L. 1. §. ult. ff. superficibus. Raduanus in tract. de rebus Eccles. non alien. q. 15, num. 68. & Præceptor communis Barb. in L. quia tale, num. 86. ad finem ff. soluto matrim.

4 In super si hujusmodi promissiones, aut provisiones valerent, sequeretur quod Abbates, & alii Prælati Ecclesiastici inferiores à Summo Pontifice possent dare expectativas de officiis, & beneficiis in tempus, quò vocaverint, non solum post mortem possessoris, sed post mortem Prælati concedentis, & supplantarent successores; quod quàm alienum sit à

5 Summorum Pontificum decretis, nemo non videt cap. 2. cap. Relatum, cap. Ex tenore, de concess. prebende, & hujus rei ratio est, quia ex hujusmodi expectativis possessoris vitæ insidiari censetur, ac proinde quemadmodum lex civilis reprobatur pactum de successione viventis, L. ult. Cod. pactis, cap. Quavis pactum, eodem titulo lib. 6. ita etiam lex sancta Canonica improbat ex eadem ratione illas expectativas, tradit Baldus in cap. 1. n. 3. qui feud. dar. pos. Barbosa in d. L. quia tale, num. 88. ff. soluto matrim. Gabriel lib. 3. commun. titul. de non tellendo jure quæsito, quæst. 5. numer. 14. optimè Gonzal. ad reg. 8. Cancel. §. 1. præm. num. 57. cum multis sequentibus.

Unde injustè fuit conquestus Antonius nominatus à patre in dictis officiis, nec potuit justè conqueri de ejus spoliatione, ut in specie docet Alciat. in responso 408. numer. 7. Nata cons. 287. n. 12. lib. 2. Berous quæst. familiari 4. n. 4. & Capicius dec. 77. Antonius Nata in L. naturaliter, §. Nihil commune, n. 69. ff. acquir. poss.

7 Imò & petens restitutionem, videbatur ei omnino deneganda, quia ejus possessio sine titulo dolo proxima fuit, & non videtur ei posse opitulari, argumento eorum, quæ Baldus in repetit. L. 1. col. 2. Cod. emancipat. liberor. additio ad Balbum, 2. part. §. principal. quæst. 3.

numer. 1. Gabriel lib. 1. communium tit. de probationibus conclus. 8. n. 12.

Tum etiam, quia secundum receptam sententiam, ubi constat de notorio proprietatis defectu, non fit restitutio etiam in profanis, ex Paul. in L. 2. Cod. edicto D. Adriani tollendo, & relati à Gabriele lib. 1. communium titul. de restitutione spoliator, concl. 1. uum. 49. Imò verò nullus officialis in hoc Regno sub gravissimis pœnis potest exercere officium sine titulo, & charta, ex Ordinatione lib. 1. tit. 80. §. 19. sed quia hæc quæstio quotidie contingit, non erit alienum, si nonnulla de materia attingamus, & ad perfectam intelligentiam sit prima Conclusio.

Prima Conclusio.

8 Officia concessa ab Episcopis, qui solum temporalem habent jurisdictionem, non possunt durare ultra tempora gubernationis, imò expirant finito eorum officio, & possunt successores de novo providere Afflict. dec. 101. Gam. dec. 353. num. 2. & seqq. & in Pro-Regibus, & aliis Gubernatoribus temporaliibus resolvit Capicius dec. 136. Cabedo dec. 21. in 2. part. Molina lib. 1. de primogen. cap. 25. à numer. 4. à quo cavebis in distinctione, quam facit numer. 17. quia loquitur contra supradictam resolutionem.

9 Hoc autem intelligendum est, nisi is officialis ad vitam cum consensu Capituli sit creatus; sublata enim una ex causis, remanet alia, in qua sustinetur ejus jurisdictio, vel officium, scilicet duratio Capituli, ex reg. textus in §. affinitatis instit. nuptiis, tenet Afflict. d. dec. 101. num. 2. & 3. & ejus elegans additio Cæsaris Ursilli.

Secunda Conclusio.

Officialis justitiæ sæcularis, quam à Rege nonnulli Prælati habent ex donatione, creandi videlicet Tabelliones, eorum officia non vacant per mortem

Prælati, imò sunt perpetua, cum debeant subesse legibus Regiis, juxta quas omnia officia sunt perpetua. *Gama ubi supra n. 5.* & est alia singularis *Ord. lib. 2. tit. 45. §. 23.* Et merito, quia prædicta officia non ab ipsis Prælati, sed a Rege concedente videntur concessa, arg. *L. unum ex familia*, & quæ ibi notantur, ff. *leg. 2. L. item eorum, §. Si Decuriones, ff. quod cujusque Universitatis*, & officia data à Rege sunt perpetua, licet Rex expirasset ex *Boerio dec. 149. num. 11. & sequenti. Molina ubi supra num. 5. ad finem*, ubi ampliat, etiam si ad beneplacitum sit officialis à Principe institutus, *Matiengo L. 2. tit. 7. gloss. 2. à num. 2. & L. 3. tit. 10. gloss. 7. n. 11. lib. 5. Recopilat. pulchrè Gutierrez practic. lib. 4. quæst. 10.* In quo etiam videndus est *insignis Barbosa in d. L. quia tale, n. 86. cum seqq.*

ubi eleganter agit de officiis datis in domo Regia, & deputatis ad servitium Regis, quæ nos vocamus *os officios da casa*.

Tertia Conclusio.

Electus à Capitulo, Sede vacante, non expirat, quia cum Sede vacante Capitulum omnia jurisdictionalia exercent, & vice Prælati fungatur, qui ab eo fuerit rite electus durabit, sicut ille qui à Prælato cum concensu Capituli, ex his quæ *Afflict. supra citato loco, num. 2. & 3. junctis quæ per cap. Cum olim de maior. & obed. tradit Molina ubi sup. num. 6. Garcia de expensis cap. 20. n. 13.* Quando autem beneficia regulari, seu læcularia sint manualia, aut perpetua, vide *Mandosum in reg. 1. reservat. quæst. 11. per totam.*

Vide de materia Barbosa in Repertorio verbo Episcopus, Themud. 2. p. decif. 111. Reynof. observat. 8. ex numer. 41. & ibi addentes *Gama. decif. 353. Cabed. 2. p. decif. 21.* & de patronatu Regiæ Coronæ cap. 14. & 15. Peg. ad Ord. lib. 1. tit. 67. in principio glos. 2. numer. 81. tom. 6. folio mihi 346.

DECISIO XXVIII.

An si invictissimus Rex noster concedat officium per hæc verba, *por mo pedir o Christianissimo Rey de França, lhe faço mercê do dito officio*, sit immediatum Regi Franciæ, ut in illo providere valeat, & an si proprietarius de linquat in eo officio, teneatur comparere coram dicto Christianissimo Rege Franciæ ad allegandas excusationes?

SUMMARIUM.

- 1 **R**efertur casus hujus decisionis.
- 2 **R**eclaratur quid importent hæc verba in concessione officii, ibi: *por mo pedir o Christianissimo Rey de França, lhe faço mercê do dito officio.*
- 3 *Verba generalia non inducunt dispositionem.*
- 4 *Semper causa finalis, & immediata attenditur, non autem causa incitativa.*
- 5 *Concessio officiorum solummodo reservatur Regiæ Maiestati, & numer. 6. ampliatur quòd hoc etiam procedit in omni officio, & dignitate.*
- 7 *Reservata Principi nunquam censentur concessa, nisi specificè concedantur.*
- 8 *Declaratur doctrina Lucæ de Penna in L. contra, col. 7. in princip. Cod. re militari lib. 10.*
- 9 *Quando Princeps concedit aliquid de reservatis, non videtur concedere, ut exercent cum plenitudine potestatis.*
- 10 *Fura regalia de jure hujus Regni nec tempore immemoriali acquiri possunt, & numer. 11.*
- 12 *Qui confirmat, ipse dare videtur, & actus semper tribuitur confirmanti.*
- 13 *Declaratur doctrina Bart. in L. fin. Cod.*

Cod. defensoribus Civitatum.

14 *Intellectus ad L. fin. ff. jurisdictione omn. jud. & n. 15.*

16 *Declaratur quis dicatur civis originarius.*

17 *Jurisdictio semper intelligitur concessa cumulativè, & non privativè, & n. 18. & iterum n. 19.*

PUlchra, & non vulgaris quæstio se offert, non multùm dissimilis antecedenti, & sic contingit. ¶ Catholicus, & invictissimus Philippus Hispaniæ, & Rex noster ad instantiam Christianissimi Regis Franciæ concessit Ludovico de Mellis officium, quod vulgò vocamus *Consul dos Francezes*, & in diplomate Regio inserta sunt hæc verba, *que por mo pedir o Christianissimo Rey de França, lbe faço mercè do dito officio.*

Et cùm idem Ludovicus de multis criminibus in eodem officio commissis accusaretur apud Christianissimum Regem Franciæ, & ipse Rex multorum querelis commotus fortassis inimicorum, ut solet, contra ipsum Ludovicum misit literas suas, per quas eum vocavit, ut coram ipso Rege compareret ad allegandas excusationes.

2 Sed invictissimus Philippus, qui contra inauditam partem nihil facere intendit, cum consilio suorum procerum jussit ut ipsi Ludovico literæ exhiberentur, ut possit dicere de jure suo, & super illis de duobus dubitatum fuit, & primò an dictum officium, etiamsi in hoc Regno exerceatur, si immediatum Regi Franciæ Christianissimo, ut in illo providere valeat; & secundò an dictus Ludovicus præcisè coram eodem Rege comparere teneretur.

3 Quod attinet ad primum constanter de jure asseverandum est, & sic audivimus decisum, quòd etiamsi invictissimus Philippus Rex noster in Regio diplomate dixisset quòd ejus intentio erat solummodo concedere dictum officium ad petitionem Regis Franciæ, & quòd ad illius rogationem illud Ludovico de Mellis concedebat, ex his verbis non fuit

aliquod jus acquisitum dicto Christianissimo Regi, ex eo quòd supradicta verba: *por mo pedir o Christianissimo Rey de França*, iunt generalia, quæ non inducunt dispositionem ex traditis per *Afflict. titul. quæ sint regalia, cap. 1. versic. Etiam bona, num. 21. Surdus cons. 53. num. 9. lib. 1. & cons. 313. num. 8. Rolandus cons. 1. num. 147. lib. 2. Osascus dec. Pedamont. 29. n. 5.*

Præterea semper causa finalis, & im- 4 mediata attenditur, non autem causa incitativa, etiamsi talis sit, sine qua prædicta concessio facta non fuisset, ut eleganter explicat *Navarrus in Manuali cap. 23. num. 100. versic. quinto*, quem in non dissimili casu refert, & sequitur *Barbosa in L. quia tale, num. 19. ff. soluto matrim. Surd. dec. 22. num. 3.* Causa autem incitativa fuit petitio Christianissimi Regis Franciæ, non verò finalis, & immediata, igitur non erit attendenda, *L. sed si plures, §. In arrogato, ff. vulgari, L. 1. ff. donationib. Montalvus in L. 1. tit. 3. lib. 3. fori, glossa 2. 3. & 4.* & est optimus textus in *L. fin. ad finem, C. usufructu, & L. item veniunt, §. Cùm prædiximus, ff. petitione hæredit.*

Tertiò in hoc Regno concessio, seu 5 data officiorum, est solummodo reservata Regiæ Maiestati in signum altæ, & supremæ præminentiæ, *Ordinat. lib. 2. tit. 45. §. 10. Bart. in L. 2. §. Data, ff. optione leg. Cabed. dec. 53. num. 1.* eleganter *Bobadilba in sua Politica in 1. part. cap. 3.* quibus addo *Matienco lib. 5. tit. 1. glossa 21. à. num. 1.* & solus ille potest revocare officia ad libitum, ex *Ordinat. lib. 1. tit. 98.* tradit *Afflict. lib. 1. constit. rubr. 47. num. 2. cum seqq. Palat. in introductione, num. 8. de donat. inter vir. & uxor. Pen. in rubr. Cod. rescind. 1. p. cap. 2. ad finem, versicul. Ego autem, 6 quòd intelligendum est de omni officio, & dignitate, ex *Decio in rub. de offic. deleg. & Felin. in cap. Possessionem, de probationibus, col. 1. Boer. dec. 149.* & erat necessaria expressa donatio, ut ad aliam personam pertineret, ut eleganter *Cabedo in 2. part. dec. 14. per totam.**

- 7 Reservata namque Principi, nunquam censentur concessa, nisi specificè concedantur. *Valasc. de jure emphyteutico, quest. 8. num. 25. ad finem. Cabedo dec. 1. num. 2. & ideo nullus potest exercere jurisdictionem, nisi de consensu Regis, Covar. practico. cap. 1. num. 10. quibus adde Surdum cons. 323. à n. 17.*
- 8 Et ampliando eleganter *Lucas de Penna in L. contra col. 7. in principio, Cod. re militari lib. 10. inquit quod in his, quæ competunt alicui ratione dominii, vel specialis reservationis, concedendo unum, ita intelligitur esse concessum, quod jus aliud remanens concedenti ex ipsa concessione nullatenus violetur. L. si domus, ff. servit. urban. præd. cap. Quoad translationem, ubi Abb. in ult. notabili, de offic. de leg. quem refert, & sequitur Decius cons. 85. col. 3. in fine. Isernia in tit. qualiter olim feudum poterat alienari, §. Donare, Afflict. post alios, in tit. quæ sint regalia, in rubr. n. 88. Surd. cons. 152. n. 34.*
- 9 Imò etsi Princeps concedat aliquid de reservatis, non videtur concedere ut exerceat cum ea plenitudine potestatis, qua ipse uti solebat, ut comprobatur cum aliis *Surd. cons. 1. num. 22. cum sequent. lib. 1.*
- 10 Quartò dato sine veri præjudicio quod Christianissimi Reges Franciæ essent in possessione immemoriali dandi, & appresentandi in hoc officio, tamen quia non intervenit expressa donatio invictissimi Philippi, non potuit ex dicta possessione immemoriali dicto Regi Christianissimo Franciæ acquiri aliquod jus: quia jura regalia de jure hujus Regni nec tempore immemoriali acquiri possunt, *Ordinat. lib. 2. tit. 45. §. 10. & §. fin. Valasc. de jure emphyte. quest. 8. num. 3. Cabed. 2. part. dec. 109. num. 4. & dec. 65. & dec. 9. numer. 3. & dec. 11. num. 13. & de patronatibus Regiæ Coronæ cap. 7. numer. 5. & in officiis probat idem Cabed. dec. 33. numer. 2. in 2. part.*
- Quintò, quanvis dictum officium pertineret ad Regem Franciæ Christianissimum, quod non est concedendum, tamen negari non potest quod confirmatio illius pertinet ad invictissimum, & Catholicum Regem Philippum, & ad ejus Maiestatem, & propter dictam confirmationem necessariò dicere debemus quod pertinet ad Regem Hispaniæ Philippum, quia omnia nostra facimus, quibus auctoritatem nostram impertimur, *L. 2. §. Sed neque, vers. omnia, Cod. vetere jure enucleando, & est text. optimus in L. item eorum, §. Si Decuriones, ff. quod cujusque universit. quos in casu notabili lib. 1. adducit Farin. dec. 47. num. 1. Et quando Princeps aliquid confirmat, ipse dare videtur, Bart. in L. more, num. 5. ff. jurisd. omn. jud. Surd. cons. 64. num. 7. & confirmans videre facere actum, & actus tribuitur confirmanti, cap. Si Apostolicæ de præbendis lib. 6. Nata cons. 669. numer. 16. Crotus in L. omnes populi, numer. 116. ff. justitia & jure. Surdus cons. 385. n. 32.*
- Et hinc dixit eleganter *Bart. in L. fin. Cod. de defensoribus Civitatum*, quod si aliquis fuerit electus ab uno, & ab altero confirmatus, renuntiatio quæ fit, debet fieri manibus confirmantis, sequitur *Ias. in L. si more, num. 31. ff. jurisdict. omn. jud.* & quando aliquis præsentatur ab uno, & ab altero confirmatur, dicitur habere jurisdictionem à confirmante. *Angel. in Authent. de defensoribus Civitatum, col. 3. eleganter Avendanho lib. 1. de exequend. mandatis, cap. 19. num. 21. versic. Facta.*
- Ex quibus verè tenendum est in hoc primo dubio quod dictum officium non pertinet ad Regem Franciæ Christianissimum, sed ad invictissimum, & potentissimum Hispaniarum Regem Philippum.
- Et ex his supradictis descendit resolutio ad secundum dubium, an scilicet dictus Ludovicus teneatur comparere personaliter coram Christianissimo Rege Franciæ ad excusationem criminum, de quibus accusabatur in eodem officio commissis.
- Et quod non sit compellendus, nec

teneatur coram ipso comparere, faciunt sequentia fundamenta. Et primò, quia dictus Ludovicus est vassallus hujus Regni, & non subjectus legibus Franciæ, ex quo, etiam si aliqua crimina commisisset, non possit Rex Christianissimus de illis cognoscere. *Abb. in cap. Novit. num. 16. de judiciis. Surdus conf. 47. n. 14. & 15. lib. 1. nec etiam de plenitudine potestatis, ex Alciat. reg. 3. præsumpt. 8. num. 10. & notatur in cap. Postulasti, de foro compet. Clement. pastoralis, §. Nos quidem, de rejudicata.*

Secundò dato sine veri præjudicio quòd Rex Franciæ Christianissimus haberet jurisdictionem in hoc officio, & contra ipsum Ludovicum; tamen hæc jurisdictione cessabat, & non poterat fortiri effectum, nec Ludovicus comparere tenebatur, ex eo quòd esset extra illius territorium, ex reg. text. in *L. fin. ff. jurisd. omn. jud. cap. 2. §. statuto de constit. lib. 6. & facit cap. A nobis i. juncta glossa de sententia excommunicat. optimè Rolandus conf. 19. n. 14. lib. 2.*

16 Et in hoc civis originarius dicitur esse extra jurisdictionem, quando habitat in territorio non subjecto, *L. hæres absens in princ. ff. judic. ubi Paulus ait quòd civis originarius non potest conveniri in loco originis, nisi ibi reperitur, Cephalus conf. 246. n. 19. Surd. conf. 437. n. 19. lib. 3. quicumque enim est extra jurisdictionem, Bart. in L. fin. C. ubi, & apud quem Baldus in cap. 1. §. Ad hæc de pace juramento firmata.*

17 Tertiò dato, sed non concessio, quòd Rex Franciæ Christianissimus habuisset jurisdictionem super dicto officio, & super personam Ludovici, hæc talis jurisdictione fuit cumulativa, & non privativa, resolvit *Bart. in L. 1. C. offic. Præfecti urbis. Bald. in Auth. habita, C. ne filius pro patre. Felin. in cap. Cùm contingat. de foro compet. & plures, de quibus*

Cabed. dec. 13. in 2 p. & Franciscus Munhos de Escobar. de ratiociniis administr. cap. 7. à n. 40.

Et ex hac ratione concludit *Roland. conf. 1. num. 134. & conf. 80. lib. 2.* quòd etsi Marchio Montis ferrati concesserit regalia, potest tamen contra homines infeudatos exercere jurisdictionem, sequitur *Nata conf. 487. n. 4. Surd. dicto conf. 1. n. 74. & licet Princeps alicui concedat jurisdictionem, autoritas concedentis semper præservata censetur, Grã-18 maticus dec. 30 n. 3. Menoch. conf. 470. n. 9. & conf. 679. à n. 9. lib. 5. Imò jurisdictione semper præsumitur concessa cumulativè, non privativè, optimè *Guterres practicar. lib. 4. cap. 24. n. 2. & novem fundamentis probat Romanus eleganter conf. 293. incipit præsens consultiatio, quibus adde Menoch. conf. 679. à n. 9. lib. 5.**

Ex quo etiam si Rex Christianissimus habuisset jurisdictionem in dicto officio, & in persona Ludovici, cum hæc talis jurisdictione esset cumulativa, non poterat dictus Rex Christianissimus advocare causam ad suum Concilium in præjudicium invictissimi Regis Philippi, ut ex supradicto principio optimè intulit *Avendanbo de exequend. mand. cap. 19 n. 2. Boer. in tract. de potestat. magni Concilii, n. 158.*

Quòd augetur ex eo, quòd etiam si 19 dictus Ludovicus voluntariè voluisset comparere coram Christianissimo Rege Franciæ super excusatione eorundem criminum, de quibus apud eum accusabatur, non posset prorogare ejus jurisdictionem in præjudicium Regiæ, & supremæ Maiestatis invictissimi Philippi, ut tradunt Doctores in *L. 1. ff. novi oper. & Surdus conf. 47. n. 34. lib. 1. ex quibus justissima erit sententia, quòd dictus Ludovicus non teneatur comparere coram Rege Franciæ Christianissimo.*

An actus tribuatur confirmanti, elegenti seu à quo jus electionis accipiatur, videbis apud Gom. lib. 1. variar. cap. 9. ex n. 20. Gutier. lib. 3. practicar. q. 17. n. 123. Molin. de priuog. cap. 25. n. 10. Solorzan. de jur. Indiar. tom. 2. lib. 2. cap. 26. n. 42. Salgad. in Labyrinth. 1. p. cap. 25. n. 11.

DECISIO XXIX.

Utrum verba illa posita in emphyteusi nominationis ibi: *seja a terceira pessoa, qual a segunda nomear, ou a pessoa que directamente lhe haja de herdar*, secunda vita non nominando, & mortua ab intestato, deveniat emphyteusis ad ejus sororem, an verò devolvatur ad dñm directum in terminis *Ordin. lib. 4. tit. 36. §. 4.*

SUMMARIUM.

- 1 **P**roponitur casus hujus decisionis.
- 2 Emphyteusis devolvitur ad dñm directum mortuo emphyteuta sine ascendentibus, vel descendantibus, non nominando.
- 3 Expenduntur verba illa, *filho; ou filha, qual nomear, ou mais directamente haja de herdar seus bens.*
- 3 Verba illa, ou que por Direito haja de herdar, intelliguntur de hærede descendente, aut transversali.
- 5 Per obitum emphyteuta tenetur hæres consanguineus petere renovationem intra annum, & numero finali.
- 6 Ex tenore primæ investituræ regulatur tota successio, & n. 7.
- 8 Disjunctiva illa, ou que houver de herdar, intelligitur de hærede solummodo, qui sit filius, aut filia.
- 9 Declaratur regula lex facti, §. fin. ff. ad Trebellian. & num. 10. 11. 12. & 13.

Concessa fuit quædam emphyteusis Franciscæ Soto Mayor cum hac declaratione, quòd illa fuisset prima persona, & secunda ejus filius, aut filia, qualem ex illis ipsa nominasset, & tertia fuisset filius, aut filia, qualem etiam secunda nominasset, & per hæc verba, *ou fosse a pessoa que mais directamente lhe houvesse de herdar.*

- 1 Mortua prima vita, devenit emphyteusis ad ejus filium, qui mortuus fuit ab intestato, & sine ascendente, vel descendente, sed solum reliquit sororem. In hoc casu dñm directus concessit

eam emphyteusim cuidam extraneo, & dubitatum fuit in Senatu supremo, si hæc concessio valida esset in præjudicium sororis propter supradicta verba, *que mais directamente houvesse de herdar.*

Pro parte dñi directi movebantur hæc sequentia fundamenta, & primò quòd constabat quòd hæc emphyteusis vacavit per obitum secundæ personæ, quia obiit sine ascendentibus, & ab intestato, & secundum legem Regiam *lib. 4. tit. 36. §. 4.* devolvitur liberè emphyteusis ad dñm directum, & sic illam poterit concedere cuicumque voluerit, licet aliud esset de jure communi, ut tradit *Pinellus in L. 2. num. 11. Cod. bon. mat.* ¶ Et clausula ipsius emphyteusis, in qua dicitur *que seja a terceira pessoa filho, ou filha, qual nomear, ou mais directamente haja de herdar seus bens*, intelligitur juxta Ordinationem, quæ expressè disposuit quòd non nominando veniat ad descendentem, vel ascendentem seniores, quod etiam est conforme juri communi, per textum in *L. cum ita, §. In fideicommissis, ff. leg. 2. ibi: primò succedant nominati, & his deficientibus, proximiores.*

Et verbum illud, *ou que por Direito haja de herdar*, intelligitur de hærede descendente, secundum textum in *L. ex facti, §. fin. ff. ad Trebellian.* ubi quando fit mentio de hærede, intelligitur semper de liberis, non de extraneis, quales sunt transversales, ut in §. *Ceteri insit. de hæred. qualit. & different.* & sic notant *Bart. & Alex. in d. §. fin. Costa in cap. Si per verbum, si absque liberis, num.*

num. 20. de testam. Cald. de nomin. q. 22. num. 42. & alii, de quibus *Alphan. colle-ctan.* 604. quibus adde *Menam variar. quest.* 19. an. 7. *Cevalbos commun. contrariarum quest.* 538. *Manticam de con-ject.* lib. 8. tit. 14. à princip. & *Peregrin. de fideicom. art.* 32. an. 26.

5 Et non debet obstare, si dicatur quod ex quo emphyteusis vacavit, soror hæres universalis ultimi possessoris jus habebat ad renovationem petendam, ex quo dominus directus alii emphyteu-ticare non poterat; respondetur ite-rum, quod istam emphyteusim non pe-tivit dicta soror intra annum, ut tene-batur, ut per textum in *Cap. Si Titius, si de feudo fuer. controvers.* & *scribentes in L. si mihi, & Titio, ff. verbor. obligat. Ias. in L. 2. num. 22. cum sequenti, Cod. jure emphyt. Ripa in L. 1. num. 11. cum sequenti, ff. privilegio creditor. & cum jam res non sit integra, non habet jus, nec actionem, etiamsi intra annum pe-tivisset, & in specie concludit *Corsetus ad Abbatem in cap. Bonæ 2. additione, num. 28. limit. 3. Valasc. eleganter con-sultat.* 101. lib. 1.*

6 Pro parte verò sororis allegabatur tenor ipsius emphyteusis, ex quibus ver-bis, ibi: *ou que mais directement haja de herdar seus bens*, ipsa soror hæres universalis ultimi possessoris jus habe-bat. Quia secundum tenorem scripturæ, seu primæ investituræ regulatur tota suc-cessio, ut ex text. & ibi notat *Bald. ibi: propter tenorem investituræ, de capitulis Conradi, & cap. 1. de duobus fratri-bus investit. Surdus cons. 1. num. 36. & eleganter cons. 5. à num. 63. lib. 1. & in-quit Baldus in præludiis in 4. dec. quod ad decidendas causas feudi, & emphy-teusis semper recurritur ad tenorem pri-mæ investituræ, Bald. in L. unica n. 31. Cod. quando non pet. partes. Peralta ad rub. num. 108. & sequenti, ff. hæredi-bus instit. *Decius cons. 468. numer. 26. & 27. & hanc tutissimam regulam vocat Succin. cons. 76. ex num. 11. & num. 33. lib. 1. & semper prima radix, & prima investitura debet attendi, Succin. Jun.**

cons. 77. num. 120. lib. 1. Molina de pri-mog. lib. 1. cap. 8. num. 21.

Cum igitur in investitura emphyteu-7 sis contineretur quod sit tertia persona illa, quæ directè habuisset bona secun-dæ, rectè dicendum est sorori compete-re, quia ad ipsam directè, & ex legis dispositione pertinent bona, & hæreditas fratris ultimi possessoris mortui ab intestato, ex *L. fratres, Cod. in officio- 8 so testam. Ord. lib. 4. tit. 90.* Et cum ei convenient verba dispositionis, convenit etiam ipsa dispositio, & ejus effectus, *L. 4. §. Toties, ff. damno infecto, L. adigere, §. Quamvis ff. jur. patron. cap. In-demnitatibus, §. Sed cum eas de elect. in 6. L. 1. §. Loquitur. ff. aqua quotid. & æstiva. Gutierrez ex aliis pract. lib. 4. q. 18. num. 227. & idem cons. 21. num. 2.*

Cui sententia non ab erit quod illa 9 disjunctiva, *ou que houver de herdar seus bens directamente*, intelligatur de hære-de solummodo, qui sit filius, aut filia, ex regula *d. L. ex facto, §. fin. ff. ad Trebellian.*

Quia ad hoc multipliciter responde 10 tur, & primò, quod hic text. loquitur in conditione, non autem in vocatione, aut nominatione, explicat latè *Menoch. præsumpt. 130. à princip. Mantica à num. 2. & Peregrin. num. 26. & 30. & num. 34. supra citatis locis.* ¶ Secundò loqui- 11 tur in ultima voluntate, non verò in contractibus, ubi tenorem verborum se-quimur *L. quidquid astrigendæ ff. verbor. maxime in investitura, quæ servan-da est ad literam, ut inquit Romanus cons. 33. & Paulus Castrensis cons. 85. lib. 1. & quæ magis attendenda est, quam juris communis censura, ut inquit Bald. cons. 251. lib. 2. & in specie tradit Peregrin. sup. citato loco n. 31. ex Speculato-re, & aliis.*

Tertiò respondetur quod dictus §. 12 fin. limitatur, & restringitur, ut procedat duntaxat in casu, de quo loquitur, videlicet in conditione, si sine hærede apposita filio gravato, aliàs extra illum casum, qui vocat hæredem, etiam in ul-tima voluntate, non se restringit ad li-beros

beros tantum, imò etiam ad alios, est textus, qui probat efficaciter in *L. in annalibus, Cod. legatis*, notat *Alex. in L. Gallus, §. Etiam, n. 4. ff. liber. & posthum. Aymon Craveta conf. 38. n. 1.*

13 Quarto limitatur, & intelligitur *d. §. Nempe*, si dicatur à testore, sine hærede legitimo, quia hæres legitimus intelligitur de quocunque veniente ab intestato, & ita limitant *Alex. num. pen. Ripa num. 9.* quia appellatione hæredis legitimi veniunt venientes ab intestato, cum isti sint qui vocantur à lege *L. 1. Cod. unde vir, & uxor. L. fin. Cod. quor. bon. Decius conf. 32. ex num. 2.* incipit pro tenui facultate.

Ex quo dixit *Alex. conf. 56. num. 3. lib. 2.* quòd si emphyteusis sit concessa alicui pro se, & legitimis hæredibus; in tali specie succedit proximus veniens ab intestato, & facit optimus textus in *L. §. De illo, ff. pro socio.* Et reducendo hanc limitationem ad terminos nostræ decisionis, rectè sequitur quòd cum soror secundi emphyteutæ sit ejus hæres legitima ab intestato, illa necessariò succedere debet in emphyteusi, quia

idem est dicere veniant ad hæredem legitimum, ac si diceret veniat ad hæredem, qui directè hæreditatem habere debet, ut dicitur in investitura, quia directè habere hæreditatem idem est, quod esse hæredem de jure, *ex d. §. De illo, L. lege obvenire, ff. verb. significat. Menoch. conf. 613. n. 34.*

Non tandem obtabit dicere quòd jam hæc emphyteusis concessa est extraneo, & res jam non est integra, quia respondendum est quòd parum refert quòd jam annus transisset; aut res non sit integra, quia etiam in his terminis judicandum est ad quem pertineat dicta emphyteusis, ut est elegans, & expressa decisio *Alexandri de Imola in L. si mihi, & Titio, col. fin. verb. obligat.* ubi pro ea adducit textum in *allegat. §. Titius Curt. Sen. conf. 48. col. 4.* & post eos plenissimè *Parisius conf. 28. lib. 1. col. 2.* quem videas.

Ex quibus fundamentis, & maxime ex dictis verbis investituræ judicatum fuit pro sorore contra dominum directum, & est processus *apud Ferdinandum Maciel ann. 1590.*

An terminis hujus decisionis limitata remanet Ord. lib. 4. tit. 36. §. 2. cum Lex transversales ab emphyteusi successione excludat, nisi fortè l. à testatore fuerint hæredes instituti, vel in emphyteusi nominati, quod in terminis decisionis limitatum est ex vi clausula concessionis expressæ: pacta enim in contractu emphyteutico posita ad unguem observanda sunt ex *Valase. de jure emphyteutico q. 39. numer. 4. & consultation. 123. numer. 11. Cald. de nomination. q. 8. Cabed. decif. 154. numer. 2. p. 1. Cardos in prax. judicum, & Advocat. verbo pactum numer. 29. quos refert Augustin. Barbol. in l. in emphyteuticariis 2. cod. de jure emphyteutico n. 1. & 3.*

DECISIO XXX.

An annullato testamento ex causa ex hæredationis, annulletur etiam nominatio in eo testamento apposita, & an ad bona emphyteutica Ecclesiastica spurius nominari possit?

SUMMARIUM.

- 1 **R**efertur casus decisionis.
- 2 **R**ex contractu emphyteutico durantibus vites acquiritur utile dominium.
- 3 **Q**ui habet jus in re emphyteutica potest instituere utilem rei venditionem.
- 4 **A**d emphyteusim Ecclesiasticam prohibentur vocari filii spurii quia sunt odiosi Ecclesie.

- 5 **L**egitimatío à principe concessa spurio, non potest extendi ad bona Ecclesiastica.
- 6 **Q**uanvis spurius incapax sit ad emphyteuses Ecclesiasticas, tamen à concedente expressè vocari potest, vel si emphyteute concedatur facultas libere nominandi quem voluerit.
- 7 **F**ilia legitima, & naturalis absque justa; & legitima causa ex hæredari non potest.

- 8 *Intellectus ad* Ordinat. lib. 4. tit. 37. §. 4.
 9 *In probanda filiatione quæ de jure requirantur.*
 10 *Declaratur* L. Miles, §. Defuncto, ff. adulteriis, & n. 11. 12. & 13.
 14 *Sententia super causa status filiationis, legitimitatis, nobilitatis, non tantum inter litigantes, sed simpliciter, & quoad omnes jus facit.*
 15 *Intellectus ad* L. sæpe, ff. re jud.
 16 *Si testamentum annulletur ex causa exheredationis, annullatur etiam nominatio in eo apposta.*
 17 *Intellectus ad* Ord. lib. 4. tit. 37. §. 4. & n. 21.
 18 *Intellectus ad aliam legem Regiam* lib. 4. tit. 82. §. 1. & n. 19.
 20 *Nominatio emphyteusis est actus anomalous, & magis assimilatur ultimæ voluntati.*
 22 *Intellectus ad* Ordinat. lib. 4. tit. 82. §. 1.

PRædium, quod nominatur o *Casco da granja*, ab antiquo fuit emphyteuticatum antecessoribus Didaci Lopesii à Siqueyra, & eidem postea fuit renovatum in tres generationes sub clausula simplicis nominationis, ut scilicet prima persona secundam nominaret, secunda verò tertiam. Habuitque præfatus Didacus renovati prædii possessionem, quo in priore vita ad mortem usque fruitus est, & tandem condito ultimo elogio, ad eandem emphyteusim, juxta instrumenti tenorem, Dominam Margaritam Telles ejus uxorem ad secundam vitam nominavit, quæ moriens in testamento ad tertiam, & ultimam vitam, juxta emphyteusis concessionem, nominavit ejus sororem Dominam Franciscam.

Mediante qua nominatione, possessionem ejusdem emphyteusis coepit, priusquam Rea Domina Beatrix de Vilhena filia legitima, & naturalis dicti Didaci eam caperet, & sic utile dominium acquisivit præcedenti titulo, & possessionem, juxta vulgares Juris re-

gulas, *L. nunquam nuda*, §. *Traditio*, ff. *acquir. rer. dominio*, *L. traditionibus*, *C. pactis*.

Nec enim dubitari potest ex contractu emphyteutico durantibus vitis, utile dominium acquiri, ut est concors omnium opinio, in *L. 1. §. Qui in perpetuum*, ff. *si ager vectig.* & in *L. possessoris Cod. fundis patrimon.* lib. 11. *L. 1. §. Quod autem*, ff. *superficiebus*. *Bart. receptus ad L. si quis vi*, §. *Differentia*, à principio, ff. *acquir. poss. cum aliis*, de quibus *Valascus de jure emphyt. quest.* 13. à num. 1. *Caldas de renovat. quest.* 15. n. 25.

Quia verò dicta Rea Domina Beatrix se se per vim, & armatis famulis induxit in possessionem dictæ emphyteusis, noluit Actrix agere de spolio, sed de proprietate, & contra eam instituit utilem rei vendicationem quæ emphyteutæ competit, juxta textum in *L. in rem*, *L. qui petitorio*, ff. *rei vendicatione*, idque nedum contra extraneos, sed contra ipsos dominos, *glossa in rubr. ff. rei vendicatione*, *Bart. in d. §. Qui in perpetuum*, & in *L. si minor*, §. *Frui*, ff. *evictionibus*. *Caldas ubi supra, quest.* 5. n. 8. *versic. Sin autem*.

Sed contra prædicta duo ex parte Reæ fortissima obstacula offerebantur; & primò, quòd dicta Actrix, & ejus soror Domina Margarita Telles prima vita, à qua causam habuit, spurix fuerint Monachi professi, & filix Henrici Gundisalvi Telles, ex equestri Ordine Sancti Joannis Baptistæ in Hierusalem, & sic Ecclesiæ exosæ, & odiosæ, & quoad hanc emphyteusim, quæ Ecclesiastica est, vocari prohibeantur *Bald. in L. generaliter*, §. *Cum autem*, in principio, *Cod. instit. & substit.* Communis ex *Ripa in L. ex facto*, §. *Si quis rogatus*, ff. *ad Trebellian.* *Ordinat. in 4. tit. 36. §. 4. versicul. o filho espurio*, quæ erat in antiquis eodem libro 4. tit. 62. §. *antepen.* *Caldas de nominat. q. 19. & 21. Clarus in §. Emphyteusis*, q. 30.

Quod adeò verum est, ut etiamsi filius legitimatus sit à Principe, tamen si Pon-

Pontificia legitimatio deficiat, non poterit ad hujusmodi Ecclesiasticam emphyteusim nominari, quia Principis legitimatio ad bona Ecclesiastica non extenditur, *cap. Ecclesia Sanctæ Mariæ, de constituit. Paleotus de nobis, & spurriis, quæst. 31. num. 3. Afflict. dec. 386. num. 3. novissimè Peregrinus cons. 112. num. 3. lib. 3.*

6 Et quanvis spurius ex rei natura ad dictas Ecclesiasticas emphyteuses incapax non fit, & ad eas vocari expressim possit ab ipso concedente, expressè inquam in ipsa concessione, vel tacitè concessa emphyteutæ facultate liberè nominandi quem voluerit, ut per *Ias. in L. 2. Cod. jure emphyt. num. 122. Cremenf. singulari 129. Peralta in L. unum ex familia, num. 27. ff. leg. 1. Gam. dict. dec. 2. num. 8. & dec. 149. num. 3. & dec. 377. ad finem Caldas dicta quæst. 19. ex num. 6. & videndus num. 64.*